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Oficio n® 679-SE1/2017/SCTIE/GAB/SCTIE/MS
Brasilia, 25 de setembro de 2017.

Ao Excelentissimo Senhor

WANDER LUCIO ALBUQUERQUE
Presidentc da Camara Municipal de Ouro Preto
Praga Tiradentes, n.° 41, Centro

35400-000 Ouro Preto/MG

Assunto: Representacio 112/17, do Vereador Chiquinho de Assis.

Scnhor Presidente,

Em atengdo ao Oficio n.® OF-SEC/17-08-408, proveniente dessa Camara Municipal de
Ouro Preto/MG, cenderegado ao Ministério da Saide ¢ encaminhado a esta Seccretaria de Ciéncia,
Tecnologia e Insumos Estratégicos, por se tratar de assunto pertinente a esta pasta; ¢gncaminha-se Nota
Técnica n® 45-SEI/2017-CPFP/CGAFB/DAF/SCTIE/MS, claborada pelo Departamerito de Assisténcia
Farmacéutica e Insumos Estratégicos, com manifestagdo acerca da Representagdo 112/17, do Vereador
Chiquinho de Assis, que solicita informagdes sobre impedimento de acesso aos medicamentos constantes

[

do programa farmacia popular para cidaddos com o CPF protestado. .

Respeitosamente,

MARCO FIREMAN
Secretério de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos
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Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Gomes Marques Silvestre, Secretario(a) de
Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos, Substituto(a), em 04/10/2017, as 19:00, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0651424 e
LT 0 codigo CRC 16E4713F.

Referéncia: Processo n2 25000.421122/2017-13 SEl n2 0651424
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MINISTERIO DA SAUDE

NOTA TECNICA N° 45-SE1/2017-CPFP/CGAFB/DAF/SCTIE/MS

1. ASSUNTO

1.1. Oficio n.® OF-SEC/17-08-408

2. ANALISE

2.1. Trata-se do Oficio OF-SEC/17-08-40 que encaminha copia da Representagdo n® 112/17, de

autoria do Vereador Chiquinho de Assis, dirigido ao Ministério da Saude, ao qual solicita informagdo se o
CPF protestado impede que os cidaddos tenham acesso aos medicamentos constantes do programa
Sfarmacia popular.

2.2. Inicialmente o Departamento dc Assisténcia Farmacéutica ¢ Insumos Estratégicos —
DAF/SCTIE/MS informa que o Programa Farmacia Popular do Brasil (PFPB) atualmente esta
regulamentado pela Portaria GM/MS n°. 111/2016, publicada no Didrio Oficial da Unido em 29/01/2016,
que entrou em vigor em 12/02/2016.

2.3. Conforme artigo 21 da Portaria GM/MS n° 111/2016, para a comercializacdo ¢ a
dispensacdo dos medicamentos e/ou correlatos no ambito do, o usudrio devera apresentar documento
oficial com foto, CPF ¢ prescricdo médica, no caso de medicamentos, ou prescri¢do, laudo ou atestado
médico, no caso de correlatos, ndao havendo nenhuma restricdo de acesso a usuarios que possuam
restri¢des financeiras cm scu CPF ou protestado.

3. CONCLUSAO

3.1 Diante do exposto, todas as informagocs devidas estdo sendo encaminhadas neste presente
expediente, ademais nos colocamos a disposi¢do para outros esclarecimentos necessarios.

3.2. Restitui-se a0 GAB/SCTIE para providéncias cabivceis.

T ™y Documento assinado eletronicamente por Cleonice Lisbete Silva Gama, Coordenador(a) do
&@li L% Programa Farmacia Popular, em 21/09/2017, as 17:36, conforme horério oficial de Brasilia, com

-~ § fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n?
900 de 31 de Marco de 2017.
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Tt ™% Documento assinado eletronicamente por Antdnio Raimundo Leal Barbosa, Coordenador(a)-Geral
&@'i :E‘j de Assisténcia Farmacéutica Basica, em 22/09/2017, as 16:02, conforme hordrio oficial de Brasilia,
! com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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c T "y Documento assinado eletronicamente por Renato Alves Teixeira Lima, Diretor(a) do Departamento
ﬁeli iﬁ de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 25/09/2017, as 15:09, conforme horario
ﬁ;;;‘;*g;?j; L oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e

art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/seifcontrolador_externo.php?

® acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0621982 e
Y o cédigo CRC €207D052.
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